
Verbale di Consiglio N° 21 del  24/04/2024

Pagina | 1

Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 24/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 
NATURA DI CORRISPETTIVO - ANNO 2024

L'anno 2024, addì ventiquattro, del mese di Aprile alle ore 19:00, nella SEDE COMUNALE,  nella 
sala delle adunanze,  premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria in seduta Pubblica di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Funzione Presente/Assente
GALEOTTI ELISABETTA Sindaco P
TERZI CLAUDIO Consigliere A
MALIK MARWA WAHEED Consigliere A
FERRARI CARLA Consigliere P
BIGI ALESSANDRO Consigliere A
MANFREDI SARA Consigliere P
BERNARDELLI ANTONELLA Consigliere P
SCARDUELLI PAOLA Consigliere P
DALAI MATTEO Consigliere P
ZATELLI ACHILLE Consigliere P
MAGNANI MATTEO Consigliere P
TEISSERI VITTORIO Consigliere P
BIANCHERA FEDERICA Consigliere A

Presenti: 9 Assenti: 4

Sono presenti anche gli Assessori esterni: Faccini Luca e Sacchi Massimiliano.
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Roberta Borghi che provvede alla redazione del presente 
verbale.
 Il Sindaco Galeotti Elisabetta, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Verbale di Consiglio N° 21 del  24/04/2024

Pagina | 2

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI 
AVENTE NATURA DI CORRISPETTIVO - ANNO 2024

Su proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario 

VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo relativo 
alla gestione dei rifiuti urbani dei Comuni;

VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della frazione 
residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di GONZAGA ha deciso di 
applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa sopra citata che testualmente 
recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 
servizio pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 
prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 
commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e smi;

La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani Mantova Ambiente Srl;

CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 
produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d'utenza, alle reali produzioni registrate 
nell'anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani, applicato in forma di corrispettivo, è soggetto:

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente 
(TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e smi, nella misura 
stabilita dall'amministrazione provinciale di competenza;
- all'IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell'aliquota stabilita dalla normativa vigente;

VALUTATO che, ai sensi di quanto disposto al comma 683 dell'art 1 L.147/2013: “Il consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente 
a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi 
individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione 
del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.”;

CONSIDERATO la Legge 25 febbraio 2022, n. 15, ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto-
legge 30 dicembre 2021, n. 228, e nel nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3, il legislatore ha previsto 
che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 
Pertanto, dal 2022, in maniera stabile i Comuni possono decidere di approvare i piani economico 
finanziari, i regolamenti e le tariffe della TARI entro il più ampio termine del 30 aprile;

DATO ATTO che il metodo per la determinazione delle entrate tariffarie del servizio integrato di gestione 
dei rifiuti, anche differenziati, urbani ovvero dei singoli servizi che lo compongono viene definito 
dall’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) tramite le disposizione contenute 
nell’allegato A alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF, integrato e modificato dalla 
deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/RIF, recante “Aggiornamento biennale (2024- 2025) del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”.

 



Verbale di Consiglio N° 21 del  24/04/2024

Pagina | 3

ATTESO che in seguito alla pubblicazione del MTR, l’ARERA ha pubblicato la deliberazione n. 
487/2023/R/RIF del 24/10/2023 – valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del 
capitale, in attuazione della deliberazione dell’autorità 389/2023/R/rif, di aggiornamento biennale (2024-
2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);

 
ATTESO inoltre che ARERA ha pubblicato successivamente la determinazione n. 1/DTAC/2023 del 
6/11/2023 – approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria 
per il biennio 2024-2025 delle modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità,

 
VISTA documentazione prodotta in data 26 marzo 2024 da parte del Gestore Mantova Ambiente, 
seguendo le linee previste dall’Autorità, ed assunta al protocollo del Comune di Gonzaga con n. 5059 in 
data 27/03/2024;

 
ATTESO che come previsto dall’articolo 4.1 del MTR-2 il rapporto tra le tariffe di riferimento e quelle 
dell’anno precedente deve rispettare il limite alla crescita (ρa), meglio esplicitato e descritto al capitolo 5 
“VALUTAZIONI DI COMPETENZA DELL’ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE” della 
Relazione Accompagnatoria dell’Ente Territorialmente Competente (ETC), allegata alla presente 
deliberazione, il parametro ρa è determinato sulla base della seguente formula [ ρa = rpia – Xa + QLa + 
PGa + C116 + CRI ] e risulta pari a 3,56% per l’anno 2024 e pari a 3,60%  per l’anno 2025;

Dato Atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023 è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 e con deliberazione n. 55 del 21/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

VALUTATO pertanto che il Consiglio Comunale dovrà approvare annualmente, per il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani:
- il Piano Economico Finanziario del servizio;
- le Tariffe da applicare alle utenze;
- le eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale;

CONSIDERATO che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale il Comune definisce la propria 
strategia di gestione dei rifiuti urbani;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare in data odierna con la quale è stato validato e approvato il 
Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani corredato dalla 
relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l'applicazione dei criteri di cui alla Delibera ARERA n° 
363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 – a seguito della revisione biennale 2024, secondo i criteri previsti dal 
nuovo MTR-2;

VISTI i seguenti prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti 
le tariffe proposte per l'anno 2024:
Allegato 1 - Prospetto ripartizione costi,
Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche,
Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche,
tutti allegati quali parti integranti del presente atto;

CONSIDERATO che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l'attribuzione delle parti fisse e 
variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di 
coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi al fine di evitare impatti 
elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate 
tramite il sistema di misura adottato;



Verbale di Consiglio N° 21 del  24/04/2024

Pagina | 4

CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono alla 
copertura dei costi previsti nel Piano finanziario;

VISTA la propria precedente deliberazione nr. 20 del 29/05/2023 con la quale sono state approvate le 
tariffe per il servizio dei rifiuti avente natura di corrispettivo per l’anno 2023;

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2024;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2024 - come risultanti dagli allegati - con 
decorrenza dal 1/01/2024: 
Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi,
Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche,
Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche,
tutti allegati quali parti integranti del presente atto;
3. di trasmettere, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il 31 ottobre 2020 ai sensi dell’articolo 106 comma 3 bis del D.L. 
34/2020;
4. di trasmettere, a norma dell'art. 8, comma 1, della Delibera ARERA n° 443/2019/R/RIF, in qualità di 
Ente Territorialmente Competente, i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti ad ARERA, entro il 
termine di trenta giorni dalla data odierna;
5. di trasmettere, la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti – Mantova Ambiente Srl.

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000.

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della proposta che precede;

con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 3 (Minoranza) espressi nei modi e forme di legge da n. 9 presenti, 

DELIBERA

- di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

- di allegare alla presente i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

inoltre, 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla necessità di dar corso agli ulteriori 
adempimenti.

Con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 3 (Minoranza) espressi nei modi e forme di legge da n. 9 presenti, 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 



Verbale di Consiglio N° 21 del  24/04/2024

Pagina | 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
  Galeotti Elisabetta

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Roberta Borghi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________________



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE.

Proposta n. 23 del 15/04/2024.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Oggetto : APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 
NATURA DI CORRISPETTIVO - ANNO 2024

PARERE TECNICO

Vista la presente deliberazione

Si esprime parere favorevole sia sulla regolarità tecnica, sia sulla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000.

  

Gonzaga,  16/04/2024 Il Responsabile
Comparsi Letizia / Infocamere S.c.p.a.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE.

Proposta di deliberazione n° 23 del 15/04/2024.

UFFICIO TRIBUTI 

Oggetto : APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER IL SERVIZIO DEI RIFIUTI AVENTE 
NATURA DI CORRISPETTIVO - ANNO 2024

PARERE CONTABILE

IL RESPONSABILE DE DEL SETTORE
 ECONOMICO FINANZIARIO  

Vista la proposta di deliberazione
Visto il vigente regolamento di Contabilità

Esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000.

 

Gonzaga, 16/04/2024 Il Responsabile 
Comparsi Letizia / Infocamere S.c.p.a.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,116667

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,075

Totale Costi variabile 1  

281.751,80

25,99%

Totale Costi variabile 2  

127.615,78

11,77%

Quota Variabile 1 UTND

79.297,81

7,32%

Quota Variabile 2 UTND

40.982,19

3,78%

Totale Costi fissi 

674.508,30

62,23%

Quota Variabile 1 UTD

202.453,99

Quota fissa UTD

489.693,12

45,18%

Quota fissa UTND

184.815,18

17,05%18,68%

Quota Variabile 2 UTD

86.633,59

7,99%

Costo Utenze domestiche

778.780,70

71,85%

Costo Utenze non domestiche

305.095,18

28,15%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-40.365,02

96,41%

Valore a copertura diretta

1.083.875,88

COMUNE DI GONZAGA

RIPARTIZIONE COSTI 2024

Valore Piano Finanziario (esclusi 

introiti particolari)

1.124.240,90

-3,59%



Tariffa Base

€/Lt.
0,082683

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,107488

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte 

fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 3.453 507.793,00 100,00%
1 - Famiglie di 1 componente 915 117.485,00 23,14% 0,80 0,781770 0,89 30,237231 0,11 1 4

2 - Famiglie di 2 componenti 1.015 156.577,00 30,83% 0,94 0,918579 1,45 49,286687 0,18 2 7

3 - Famiglie di 3 componenti 687 105.614,00 20,80% 1,05 1,026073 2,01 68,336142 0,25 3 9

4 - Famiglie di 4 componenti 546 83.022,00 16,35% 1,14 1,114022 2,57 87,385598 0,32 4 11

5 - Famiglie di 5 componenti 179 27.592,00 5,43% 1,23 1,201971 3,13 106,435054 0,39 5 13

6 - Famiglie di 6 o più componenti 111 17.503,00 3,45% 1,30 1,270376 3,69 125,484509 0,46 6 15

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,781770 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

9,92 12,90

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2024

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,082683

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,107488

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 341 107.975,00 100,00%
1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,55 1,109898 4,25 0,457066 0,75 5,00 12,01

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,38 0,758127 2,98 0,319946 0,53 3,50 8,41

3 - Autorimesse 0 0,00 0,00% 0,53 1,071486 4,75 0,511161 0,15 0,98 2,36

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,84 1,690118 6,13 0,659090 1,08 7,21 17,31

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,52 1,055313 4,44 0,477177 0,78 5,22 12,54

6 - Autosaloni 2 880,00 0,82% 0,51 1,031053 3,92 0,421163 0,30 2,03 4,87

7 - Alberghi con ristorante 0 0,00 0,00% 1,43 2,890991 11,43 1,229508 2,02 13,45 32,29

8 - Alberghi senza ristorante 1 247,00 0,23% 0,95 1,920588 7,81 0,839711 0,19 1,28 3,08

9 - Case di riposo 1 2.787,00 2,58% 1,25 2,527090 4,65 0,500095 5,57 37,13 89,13

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,24 2,496765 7,39 0,794220 3,17 21,10 50,65

11 - Uffici e agenzie 52 11.136,00 10,31% 1,52 3,072941 11,89 1,278683 0,56 3,74 8,97

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 1,233220 4,25 0,457104 0,78 5,20 12,48

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 18 1.484,00 1,37% 0,72 1,455604 10,48 1,126566 0,22 1,50 3,61

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 8 897,00 0,83% 1,14 2,304706 9,80 1,053941 0,20 1,33 3,21

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 151,00 0,14% 0,77 1,556687 6,39 0,687428 0,41 2,72 6,54

16 - Banchi ambulanti di beni durevoli 0 0,00 0,00% 0,98 1,989325 6,86 0,737651 0,36 2,41 5,79

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 20 1.175,00 1,09% 1,48 2,992075 11,18 1,202428 0,94 6,26 15,04

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 9 762,00 0,71% 0,90 1,819505 7,96 0,856252 0,51 3,39 8,14

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 8 3.418,00 3,17% 1,10 2,223839 11,16 1,199912 0,39 2,62 6,29

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 43 19.895,00 18,43% 0,42 0,849102 6,57 0,706119 0,49 3,29 7,92

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6 1.926,00 1,78% 3,51 7,096069 29,50 3,172256 0,19 1,29 3,10

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 3,15 6,368267 25,22 2,712285 0,78 5,20 12,49

24 - Bar, caffè, pasticceria 15 1.505,00 1,39% 2,71 5,468623 20,10 2,161522 0,99 6,61 15,87

25 - Supermercati generi alimentari 3 5.596,00 5,18% 2,45 4,953096 19,08 2,052462 3,06 20,37 48,90

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 2 59,00 0,05% 2,61 5,276564 20,87 2,243926 0,54 3,57 8,57

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 2 189,00 0,18% 4,41 8,905465 38,11 4,098929 0,08 0,51 1,23

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 5,539381 18,86 2,028084 3,59 23,95 57,48

29 - Banchi ambulanti di genere alimentari 0 0,00 0,00% 2,89 5,832524 31,14 3,348951 3,46 23,07 55,37

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 1,51 3,052725 13,30 1,429987 2,38 15,89 38,14

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 23 6.129,00 5,68% 0,28 0,574155 3,72 0,400067 0,28 1,87 4,49

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 42 26.106,00 24,18% 0,39 0,788452 4,61 0,495565 0,18 1,21 2,92

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 1 34,00 0,03% 0,58 1,172570 4,80 0,516431 0,10 0,65 1,58

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 3 1.123,00 1,04% 0,19 0,374009 2,35 0,252946 0,05 0,32 0,78

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 7 8.836,00 8,18% 0,35 0,707585 4,68 0,503311 0,12 0,80 1,93

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 3 403,00 0,37% 0,74 1,489972 6,41 0,689579 0,59 3,92 9,42

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,74 1,489972 6,32 0,679469 0,70 4,68 11,24

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 2 103,00 0,10% 0,57 1,152353 5,36 0,576710 0,14 0,92 2,21

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 5 774,00 0,72% 0,55 1,111920 4,80 0,516216 0,20 1,33 3,21

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 6 4.074,00 3,77% 0,51 1,031053 3,90 0,418894 0,32 2,17 5,21

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2024

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,082683

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,107488

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2024

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 0,00 0,00% 1,15 2,324923 10,23 1,100562 0,32 2,11 5,07

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 0,99 1,991347 8,76 0,941659 0,66 4,39 10,55

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0,00 0,00% 0,62 1,251415 5,29 0,568526 0,31 2,09 5,03

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 4 3.059,00 2,83% 1,20 2,415898 8,28 0,890957 0,72 4,77 11,46

45 - Studi professionali 22 1.860,00 1,72% 0,61 1,233220 4,73 0,508494 0,30 2,01 4,84

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 8 324,00 0,30% 1,05 2,122756 12,05 1,295638 0,37 2,48 5,97

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 2 179,00 0,17% 0,73 1,475821 9,88 1,062566 0,10 0,67 1,61

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,10 2,223839 10,58 1,138095 1,87 12,45 29,89

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 28,00 0,03% 1,01 2,041889 6,31 0,678514 2,17 14,47 34,74

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 88,00 0,08% 1,03 2,082322 8,23 0,884622 0,25 1,70 4,08

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,27 2,557415 10,40 1,117930 1,16 7,70 18,49

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 1 234,00 0,22% 0,47 0,940077 7,74 0,831914 0,36 2,43 5,84

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 3 318,00 0,29% 1,90 3,831068 14,04 1,510039 0,74 4,93 11,83

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 3,22 6,509784 25,50 2,742398 4,50 30,00 72,01

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 3 136,00 0,13% 2,69 5,438298 12,26 1,318394 0,74 4,94 11,87

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 4 394,00 0,36% 2,69 5,438298 13,20 1,419809 0,80 5,32 12,78

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 2 104,00 0,10% 2,69 5,438298 12,53 1,347888 0,22 1,45 3,48

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,54 3,103267 13,51 1,453460 2,20 14,67 35,21

60 - Pizza al taglio 3 197,00 0,18% 4,41 8,915574 38,11 4,098929 0,08 0,51 1,23

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 0 0,00 0,00% 1,54 3,103267 12,55 1,349410 2,04 13,62 32,69

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 1.194,00 1,11% 1,40 2,830341 20,24 2,176173 15,27 101,77 244,25

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,082683

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,107488

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI GONZAGA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2024

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 2 171,00 0,16% 0,67 1,344412 5,51 0,592134 0,09 0,63 1,52


